Raynaudus: “In eucharistia (proh demissionem!) Christus adeo demisit sese, et adeo abjectum statum elegit, ut citra peculiare miraculum, sit velut truncus vel stipes, *nec plus intelligere per species acquisitas*, qui est connaturalis homini intelligendi modus, *nec plus, ea cognitione praelucente, velle*, itemque non plus sentire aut moveri quomodo valeat, quam si nulla rationali aut sensitiva, aut motrice facultate polleret. . . Probo, quia ad omnes actiones corporeas per corpus effective causandas, exigitur extensio corporis. . . Idem est de quibusvis actionibus corporeis, sive immanentibus sive transeuntibus, ac etiam de actionibus quibusvis spiritualibus animae propriis in statu informationis, nimirum de actionibus dicibilibus per intellectum spe-

⁴²De Eucharistia, thes. 35, Romae, 1932, p. 449-451.

⁴³Ibidem, p. 453 sq.

⁴⁴Ibidem, p. 456 sq.

ciebus acquisitis utentem, aut per voluntatem tali notitia praelucente operantem. Est enim omnium hujusmodi actionum eadem ratio. Restrinxit tamen sermonem ad scientiam nixam speciebus acquisitis: ... quia est alligata phantasiae, cujus actio postulat suapte natura extensionem, cum sit materialis et corporea. . .

“Quid adhuc desideramus ad summam Christi abjectionem in Eucharistia, quandoquidem Christus non secus jacet quam truncus, aut stipes, quod sane in cruce non valuit? Nullis inter ea cruciamenta sensuum functionibus destituebatur. . . Est ergo hic status Christi longe miserrimus, et supra ipsam crucis abjectionem, depressus”.⁴⁵

Platel: “Ipsam . . . rem oblatam, videlicet ipsum Christum, quodam modo realiter immutari et vehit annihilari, in quantum accipit novum existendi modum, qui talis est ut videatur tendere ad Christi annihilationem, cum vi illius redigatur ad punctum. Adde corpus Christi poni sub specie panis modo quodam mortuo, cum vi verborum non ponatur illic sanguis...

“In ea (consecratione) sic sumpta reperitur vera ac realis immutatio hostiae, nec productiva tantum, sed, quod ex communiore conceptu est de essentia sacrificii, etiam aliquo modo destructiva, quatenus per eam Christus, non solum immolatur mystice per separationem sanguinis a corpore, vi verborum, sed etiam physice ac realiter ponitur sub speciebus modo quodam mortuo, inepto ad suas functiones naturales, et ordinato ad destructionem, cum ibi ponatur per modum cibi et potus, ordinati ad consumptionem, eoque fine ut, consumptis ac corruptis speciebus, ibi esse desinat: quae destructio, licet non sit perfecta et physica, sed solum imperfecta et moralis, sufficit tamen ad rationem sacrificii, ut patet ex libamine.”⁴⁰

Cienjuegos: “Credimus autem scopum [explicandi rationem sacrificii missae] attigisse per vitam actualem sensitivam, aut a sensibus pendentem, Christi Domini sub speciebus, quam tanto studio promoveri conati sumus hac descriptione; non sane per illam existentem et perseverantem, ut planum est, sed per ipsam qua ablatam aut impeditam, postquam extitit actu, et subinde realiter sacrificatam. . . Hanc vitam Christus ipse Dominus, ut supremus Sacerdos, immolat solus, et simul offert, quatenus actus vitales miraculose productos imperio suae voluntatis humanae suspendat sive removeat, decernatque non elicere ulteriorem ullum, sive non uti potentia instrumentaria productiva illorum pro libito ipsius, donec per quasi resurrec-

⁴⁰ “Candelabrum sanctum septilustre divinae mensae illucens, sect. 3, c. 5, n. 19-23, Avenione, 1645, p.225-228.

⁴⁵ “Synopsis cursus theologici, pars 5, c. 4, n. 463-470, Duaci, 1706, p. 538 sq.

tionem et commemorationem resurrectionis simpliciter in mixtione corporis et sanguinis ad vivum repraesentatam et imitatione quadam exercitam, resumat vitam actualem usumque liberum virtutis instrumentariae.”⁴⁷

Critica.

Dejectus hujus sententiae triplex est:

Primo enim, falsum est corpus Christi in Eucharistia esse in vero *statu decliviori*, etiam si consideretur secundum esse sacramentale. Nam, ut taceamus de arbitraria explicatione Cienfuegos necnon de exaggeratione Raynaudi ac de falsa sententia Platel, corpus Christi exercet plenissime actus suae vitae etiam sensitivae *in ipso sacramento* (cum sit perfectum et immutatum), quamvis *non prout in sacramento*, seu non applicando exercitium sensuum ad locum sacramenti ad modum quantitatis, sicut in loco coelesti (cf. art. 23, Conci. 2, p. 436 sq.). Ipsum autem esse in sacramento ad modum substantiae non est status declivior relate ad esse ad modum quantitatis, sed prorsus disparatus, ni dicamus perfectior pro quanto substantia ejusque modus superat quantitatem et modum illius.

Secundo, quomodolibet talis status declivior fingatur, nullo modo est aptus *ad repraesentandam Christi passionem* (Cone. Trid.). quae non constitit in quadam reductione corporis Christi ad statum decliviorum sed in separatione corporis et sanguinis.

Tertio, in hac sententia non convenienter explicatur quare Christus voluerit instituere hoc sacrificium in duplici consecratione, cum corpus Christi non magis nec aliter ponatur in statu decliviori per unicam quam per duplicem consecrationem. Quod si dicatur rationem esse ipsam repraesentationem passionis, sequeretur hanc non esse quid essenziale huic sacrificio qua tali, sed quid adventitium.

Meritum hujus sententiae est utrumque quod notavimus in duabus praecedentibus.

B. *THEORIA IMMOLATIONIS VIRTUALIS. Lessius (Gonet).*

Immolatio eucharistica consistit in hoc quod consecratio est realiter, quamvis *virtualiter tantum*, *occisiva* et destructiva vitae Christi.

Consecratio enim *per se et vi verborum* est realiter separativa corporis a sanguine, quamvis per accidens haec separatio et destructio non sequatur ex vi miraculosae et supernaturalis concomitantiae, qua, propter impossibilitatem corporis Christi gloriosi, omnes eius partes sunt indissolubiliter unitae.

⁴⁷ Vita abscondita, disp. 5, sect. 3, n. 37, Romae, 1728, p. 359.

Nec refert quod actualiter corpus Christi non destruat, quoniam de facto et actualiter subicitur actioni per se destructivae, in qua proinde sufficienter salvatur ratio immolationis et sacrificii, quemadmodum ratio martyrii salvatur in inflictione vulneris ex se occisivi, quamvis per accidens et miraculose mors impediatur.

Praecipui fautores huius sententiae sunt *Lessius* S.J. (t 1623), *Gonct* O.P. (t 1681), *Billuart* O.P. (t 1767) et *Hugon* O.P. (t 1930). Eam *A. de Cuesta*, episcopus legionensis et theologus tridentinus, primus proposuit, *Lessius* confirmavit, *Gonet* expolivit, *Billuart* vulgavit, *Hugon* apud modernos instauravit.

Eam praeterea defenderunt plures dominicani, praecipue inter Gallos, uti *Labat*, *Contenson*, *Natalis Alexander*, *Card. Gotti*, *Drouin*, *Monsabré*,^{4*} et quidam extranei, uti *C. Hurtado* S.J., *G. Henao* S.J., *Frassen* O.F.M., *Wilmers* S.J. (t 1899)⁴⁰ et *Bourceau*TM

De *A. de Cuesta* legitur in Actibus Cone. Trid.: "Legionensis probat missam esse sacrificium, hac ratione, quia Christus aliquo modo moritur, et a sacerdote mactatur. Nam sacerdos, ex vi sacramenti, separat corpus a sanguine, licet per concomitantiam utrumque simul sit cum anima et divinitate: et hac ratione dicitur sacrificium missae repraesentare mortem Christi, et veram veri sacrificii rationem habet. Unde b. Thomas dicit consecrationem esse sacrificium, quia hoc sacramentum non potest consecrari absque sacrificio. Et Christus cum mysterio addidit: Hoc facite, post ambas consecrationes. Christus itaque, cum haec fecisset, vere sacrificavit: et omne id, quod sacerdos facit, fecit Christus."⁵¹

Lessius: "Non videtur dubitandum quin hoc sacrificium consistat in consecratione. Verum qua ratione consecratio habeat rationem sacrificii, non ita facile explicatur. Duobus modis id concipi potest: 1. ut consecratio censeatur actio sacrificandi, quatenus per eam mutatur et convertitur substantia panis et vini in corpus et sanguinem Christi: quem modum explicuimus, lib. II de Justitia, cap. xxxviii, dub. 2. 2. Quatenus per illam Christus mystico quodam modo occiditur, dum per modum hostiae occisae seorsim vi verborum corpus et sanguis in altari exhibentur. Et hic modus est facilius intellectu, magisque respondet ordinario sacrificandi modo, qui supponit hostiam, non producit. . .